

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok 11

Łódź, wtorek 20 sierpnia 1946 r.

Nr 228 (415)

## Dlaczego utknęła

Piękną akcję zainicjowały Związek Zawodowy — „świat pracy odbuduje Warszawę”.

Propaganda dopisała. Akcesy poszczególnych organizacji zawodowych, politycznych, społecznych i zrzeszeń płynęły zewsząd. Wielkie zainteresowanie prowincji w związku z tą akcją dało nadspodziewane wyniki. Pierwszy pospieszył z pomocą Warszawa, zorganizowana w Katowicach Wojewódzki Komitet Śląsko-Dąbrowski Odbudowy Warszawy, który przekazał kompletną konstrukcję mostu Poniatowskiego oraz szereg pomocniczych materiałów, potrzebnych do odbudowy mostu, jak również zebrane sumy pieniężne.

Dziś czytamy, że tenże sam Komitet przekazał dla Warszawy konstrukcję metalową dla domów w nowo mających powstać dzielnicach Mokołowa i Muranowa. Pracownicy poszczególnych fabryk i hut jak np. pracownicy Huty Szkłańskiej w Walbrzychu — przekazali jednodniowy zarobek na rzecz odbudowy stolicy. Wojewódzki Komitet Odbudowy Warszawy w Szczecinie wszczął akcję zbiórki maszyn i metali dla Warszawy. Kraków zgłosił odbudowę starożytnego „Dziękanki” na Krakowskim Przedmieściu. W Łodzi tworzy się komitet, który zamierza odbudować Operę Stołeczną. Płyną dary z prowincji bez przerwy.

Wielkim wysiłkiem i nakładem pracy studenci warszawskich uczelni uporządkowali odcinek Alei Jerozolimskiej od Marszałkowskiej do Nowego Świata. Z pomocą Warszawy pospieszyły nawet organizacje zagraniczne. Ostatnio bawi w Warszawie drużyna jugosłowiańska, która uporządkowała całkowicie Plac Starynkiewicza.

Tak pięknie zainicjowana akcja Związków Zawodowych — utknęła. Czyżby to było nieodpowiednie wykorzystanie zapasu społeczeństwa przez kierownictwo? Mamy wrażenie, że coś się tu popsuło.

Gdzie niegdzie zaledwie jakaś mała grupka, całkiem niewidoczna, porządkuje odcinek ulicy. Grupy robocze przeprowadzają prace rozbiórkowe na terenie miasta, liniami wałą bloki szkieleatów wypalonych domów — i na ogół cisza.

Zało na bardziej ruchliwych ulicach, w różnych dzielnicach miasta łzw. „inicjatywa prywatna” działa. Gwałtownie wyburzane są frontony wypalonych domów, na miejscu których buduje się w szybkim tempie karłowate bez planu budy, w których przeważnie urządzane są luksusowe sklepy.

Dlaczego tak wspaniale rozpoczęta akcja ugrzęzła na martwym punkcie? Przecież tyle zapasu i chęci w społeczeństwie do pracy. Mamy wielki sentyment dla Warszawy, trzeba tylko umiejętnie wykorzystać ofiarowaną bezinteresownie pracę.

Pamiętamy słowo rzucone przez sekretarza generalnego PPS NKW J. Cyrankiewicza, podczas rozpoczęcia prac na Nowym Świecie w dniu 15 czerwca:

„Każdy chętnie ofiaruje tych parę godzin pracy. Pracy wyłączonej choć nie zawsze fachowej, ale pełnej zapasu”.

# Konferencja Pokojowa przy pracy

## Dyskusje w komisjach

PARYŻ, 19. 8. (API) Dzień dzisiejszy uczestnicy konferencji poświęcili pracom poszczególnych komisji.

### Sprawy włoskie

Dzisiejsze posiedzenie komisji włoskiej rozpatrywało szereg zagadnień wstępnych. Przewodniczył Bhone.

Zebrań rozpoczęli członkowie komisji od dyskusji w sprawie wyznaczenia kompetentnej komisji. Po wypowiedziach licznych delegatów, przewodniczący biorąc pod uwagę wszystkie propozycje stwierdza, iż członkowie komisji domagają się, by komisja ograniczyła się do kwestii w pierwszym rzędzie ekonomicznych.

Komisja generalna rozdzieliła zadania komisji na polityczne i gospodarcze. Tymczasem komisja włoska zajęła się studium kwestii, które bez żadnej wątpliwości wcho-

dziły w jej zakres. Następnie przewodniczący przechodzi do 2. punktu porządku dziennego: metody pracy.

Członkowie komisji postanowili rozpatrywać projekt traktatu artykuł po artykule.

Wreszcie ostatnim zagadnieniem obrad komisji jest sprawa utworzenia podkomisji, która zajęłaby się przestudiowaniem artykułu 64, dotyczącego reparacji.

Na wniosek delegata St. Zjednoczonych członkowie komisji postanowili dokonać wstępnego przeglądu omawianych artykułów i następnie zdecydować sprawę utworzenia podkomisji.

### Rozmowy na tematy węgierskie

Wiceprzewodniczącym komisji wybrano jednogłośnie delegata Kanady Stanleya. Wyjaśnia on, iż należy rozważyć 3 zagadnienia.

- 1) Czy otworzyć natychmiast dyskusję generalną.
- 2) Czy dyskutować artykuły przed wysłuchaniem wniosków delegacji węgierskiej.
- 3) Czy istnieje potrzeba stworzenia podkomisji dla przestudiowania

### Obrady nad Finlandią

Członkowie komisji dla spraw Finlandii zastanawiali się na dzisiejszym posiedzeniu nad sprawami proceduralnymi.

Wywiązała się dyskusja czy omawianie projektu traktatu z Finlandią ma nastąpić natychmiast czy też po przedłożeniu poprawek przez delegację fińską. Delegacja radziecka jest zdania, że projekt traktatu z Finlandią został podany do wiadomości już 3 tygodnie temu.

Delegaci mieli wobec tego dostateczną ilość czasu by przygotować poprawki. Delegacja fińska powinna obecnie być w stanie przedłożyć swoje propozycje.

Przewodniczący proponuje, aby w stosunku do delegacji fińskiej zastosować ten sam termin przedstawienia poprawek, który przysługuje innym delegacjom.

Delegat radziecki wyraża na to swoją zgodę pod warunkiem by powiadomiono delegację fińską o stanie rzeczy. Delegat australijski przeciwstawia się temu, twierdząc, że punkt procedury o zawiadomieniu

„Ważne jest to, by kierownictwo odbudowy Warszawy dobrze rozplanowało te miliony godzin ofiarowanej pracy i poważnie potraktowało wysiłek pracujących”.

Mamy teraz najodpowiedniejszy okres — sezon budowlany w pełnym toku. Czyż nie należałoby ponowić tej akcji?

ZAMB.

## Sprawa armii Andersa ma być załatwiona dla Polski

**Ludność angielska nie zgadza się na przeniesienie wojsk polskich do W. Brytanii**

LONDYN, 19. 8. (PAP). — „News Chronicle” przeprowadził ankietę w Wielkiej Brytanii w sprawie polityki Bevina wobec wojsk Andersa w związku z przeniesieniem oddziałów polskich z Włoch do Wielkiej Brytanii.

W wyniku ankiety 56 proc. ludności uważa politykę Bevina za szkodliwą, 30 proc. popiera ją, a

14 proc. nie wypowiedziało się. LONDYN, 19. 8. (PAP). — Agencja Reutera przytacza oświadczenie rzecznika brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych stwierdzające, że ostatnia nota polska w sprawie wojsk Andersa jest rozpatrywana życzliwie w Londynie.

## Spór o Triest irwa Włochy i Jugosławia pragną sprawę granic załatwić w rozmowach bezpośrednich

RZYM, 19. 9 (PAP). W wywiadzie udzielonym korespondentowi pisma, wychodzącego w Genul pt. „Il Lavoro” wiceminister włoski Pietro Nenni oświadczył, że jakoby nie za padła uchwała na konferencji 21 narodów w sprawie przyszłych losów Włoch, to Włochy zastrzegają sobie prawo do zgłoszenia apelacji.

W rozmowie z wicepremierem Jugosławii Kardelem Nenni odniósł wra żenie, że i Jugosławia także uważa, że sprawa granicy włosko-jugosłowiańskiej powinna być załatwiona w rozmowach bezpośrednich.

## Ostry strajk w Kanadzie Włókniarze przełamali zacięty opór kapitalistów

OTTAWA, 19. 8 (PAP). Według informacji prasy, na skutek strajku 15 tys. robotników przemysłu stalowego tylko jedna stalownia w Hamilton straciła ponad 100 tys. ton stali.

Dziennik „Financial Post” pisze, że jeśli z końcem tego miesiąca przemysł ciężki nie ruszy znów, to całe życie gospodarcze Kanady znajdzie się w trudnej sytuacji.

Przerwanie pracy w zakładach spółki „General Motors of Canada Ltdt” pozbawił Kanadę 1.700 samochodów tygodniowo. Na skutek strajku w przemyśle stalowym muszą być uruchomione w ciągu najbliższych tygodni inne fabryki.

Przedstawiciel przedsiębiorstwa w Montrealu oświadczył korespondentowi dziennika „Gazette”, że w wyniku strajku robotników stalowych zostanie wkrótce zamknięte inne fabryki montrealskie.

W obecnej chwili w Kanadzie strajkuje 15 tys. robotników przemysłu stalowego, 50 tys. robotników przemysłu gumowego, chemicznego, włókienniczego i elektrycznego. Strajkujący żądają skrócenia dnia pracy, podwyżki płac i poszanowa-

nia praw związków zawodowych. Niektóre strajki zakończyły się zwycięstwem. 37 tys. robotników leśnych w Kolumbii Brytyjskiej po 31 dniach strajku osiągnęło podwyżkę płac o 15 centów na godzinę.

Włókniarze Montrealu wywalczyli prawa dla swego związku zawodowego, szykanowanego dotychczas przez kapitalistów.

## Zwłoki Mussoliniego wywieziono w nieznanym kierunku

RZYM, (PAP). — Z Mediolanu donoszą, że władze zabrały już zwłoki Mussoliniego z gmachu miejscowej kwestury.

Pod eskortą szeregu aut pancernych samochodów ze zwłokami Mussoliniego odjechał w nieznanym kierunku.

## Francuzi biorą się ostro do oczyszczania swojej strefy okupacyjnej z hitlerowców

FREIBURG, 19. 8. (API) — W okupowanej przez Francję części Badenii przygotowano projekt ustawy o czystce politycznej wg. której denazyfikacja odbyć się ma w trybie przyspieszonym.

**Wkrótce! na łamach naszego pisma nowej atrakcyjnej powieści**













